
BALTINAVAS 
VĒSTIS

Baltinavas novada domes informatīvais izdevums

Nr. 3 (77) 
2020. gada MARTS

... Aktuālas īsziņas

Telefoniskas konsultācijas 
par Covid 19DOMES ZIŅAS MARTĀ

Sīkāka informācija par 
aktualitātēm, kā arī citi 

notikumi, pasākumu apraksti:

- www.baltinava.lv
- facebook.com/baltinavasnovads/
- draugiem.lv/baltinavasnovads/

- twitter.com/Baltinavas_N

Pasaules Veselības organizācijas 
rekomendācijas 
COVID-19 izplatības mazināšanai:

•	 Sekot	 savam	 veselības	 stāvoklim	
un	nedoties	uz	darbu	ar	elpošanas	
ceļu	 infekcijas	 slimības	 pazīmēm									
(klepus,	 sāpes	 kaklā,	 paaugstināta	
ķermeņa	temperatūra).

•	 Bieži	 mazgāt	 rokas,	 izmantojot	
ziepes,	 ūdeni	 un	 spirtu	 saturošus	
roku	dezinfekcijas	līdzekļus.

•	 Klepojot	 vai	 šķaudot,	 izmantot									
vienreizlietojamās	 	 	 salvetes	 	 	 vai	
aizsegt	muti	 ar	 elkoni	 un	pēc	 tam	
nomazgāt	rokas.

•	 Izvairīties	 no	 pieskaršanās																				
sejai	 (acīm,	 degunam,	 mutei)	 ar	
nemazgātām	rokām.

•	 Izvairīties	no	cieša	kontakta	ar	per-
sonām,	kurām	ir	elpceļu	 infekcijas	
pazīmes,	 censties	 ievērot	 vismaz	
divu	metru	attālumu.

•	 Regulāri	tīrīt	un	vēdināt	telpas.

Sargāsim sevi un neļausim  
COVID 19 izplatīties!

•	 Zvanot	 uz	 telefona	 numuru	
67387661	 (darba	 dienās,	 no	 08:30	
līdz	21:00	un	brīvdienās	līdz	17.00)	
SPKC	 speciālisti	 sniegs	 iedzīvotā-
jiem	 atbildes	 uz	 jautājumiem,	 kas	
saistīti	 ar	 COVID-19,	 tostarp	 par	
rekomendācijām	attiecīgajā	situāci-
jā	un	norādīs,	kur	var	meklēt	vairāk	
informācijas	par	interesējošo		tēmu.

•	 Uz	 ārkārtas	 tālruni	 113	 ir	 jāzva-
na	 tajos	 gadījumos,	 kad	 slimības	
simptomi	ir	smagi	(ļoti	augsta	tem-
peratūra,	 elpas	 trūkums).Tālruņa	
darbību	 nodrošinās	 Neatliekamās	
medicīniskās	 palīdzības	 dienests	
(NMPD).

•	 Uz	 tālruņa	 numuru	 8303,	 var	
zvanīt	pacienti,	lai	pieteiktos	valsts	
apmaksātu	 COVID-19	 analīžu	
veikšanai	 (ja	 ir	 novēroti	 viegli	
simptomi-	 paaugstinata	 temper-
atūra,	klepus,	rīkles	iekaisums).

•	 VID	 atbalsta	 tālruņa	 līnija	
67120020-	 lai	 sniegtu	 operatīvu	
un	 izsmeļošu	 informāciju	 visiem	
uzņēmējiem,	 kuru	 darbību	 ietek-
mējusi	COVID-19	pandēmija.

Vietnē www.covid19.gov.lv	vienuviet 
pieejama aktuālā informācija 

par Covid-19.

	 	 Ar	martu	 sākas	 pavasaris,	 saule	 silda,		
atlido	 pirmie	 gājputni.	 Pozitīvās	 emoci-
jas	par				pavasari					aizēnoja				ziņas					par	
vīrusa	 Covid-19	 ierosināto	 slimību	 	 pa-
saulē.	Diemžēl	arī	Latvija		nav		pasargāta	
no	vīrusa	ierosinātās	pandēmijas.	
	 	 Martā	 ir	 notikušas	 sēdes:	 1	 Sociālo	 un	
saimniecisko	 lietu	 komitejas	 sēde;	 	 	 	 1										
Finanšu	komitejas	sēde,	kurās		izskatīts	31	
jautājums.	Martā		ir	notikusi	viena	kārtējā	
domes	sēde,	kurā	izskatīti	16	jautājumi.
	 	 6.	 martā	 z.s.	 “Riekstiņi”	 notika	 konfe-	
rence	 “Mans	 reģions.	Mana	Eiropa.	Mana	
nākotne.”	Konferenci	rīkoja	ar	LLF	dalību,	
piesaistot	 sadarbības	 partnerus	 no	 LAD,	
Balvu	 rajona	 partnerības	 un	 novadiem.	
Konferencē	 piedalījās	 Viļakas	 un	 Baltina-
vas	 novadu	 projektu	 īstenotāji,	 izstāstot	
savus	 stāstus	 par	 projektu	 realizāciju	 un	
paveikto.	 Ļoti	 interesants	 bija	 Elvja	 Bart-
keviča	stāsts	par	saimniecībām	“Riekstiņi”	
un	 “Amatnieki”,	 Ilzes	 Supes	 prezentācija.	
Baltinavas	 novadu	 pārstāvēja	 Raimonds	
Leicāns	un	Ilgvars	Keišs.	
		11.	martā	Gulbenē	notika	SIA	“Balvu	un	
Gulbenes	 slimnīcu	 apvienība”	 pārstāv-
ju	 sanāksme,	 kurā	 apvienības	 kapitāldaļu	
turētāju	 valdes	 locekle,	 Alīda	 Vāne	 in-
formēja	par	Covid-19.
		Ņemot	vērā	Pasaules	veselības	organizāci-
jas	 2020.	 gada	 11.	 marta	 paziņojumu,	 ka	
Covid-19	 ir	 sasniegusi	 pandēmijas	 ap-
mērus,	Latvijas	Ministru	kabinetā	12.	martā		
tika	 pieņemts	 rīkojums	 “Par	 ārkārtējas	
situācijas	izsludināšanu”,	kas	paredz	virkni	
pasākumu,	 kuri	 jāievēro	 iedzīvotājiem	
ārkārtējā	 situācijā.	 Arī	 Baltinavas	 novada	
pašvaldībā,	saskaņā	ar	prasībām,	kādas	no-
saka	ārkārtējā	situācija,	tika	pārkārtota	visu	
iestāžu	darbība.	

	 	 Vairāki	 Baltinavas	 novada	 iedzīvotāji	
jautāja:
1. Vai Baltinavas novada domē un iestādēs 
strādā darbinieki, un kādu algu saņem? Vai 
kādi darbinieki ir aizgājuši atvaļinājumos, 
ja netiek nodarbināti?
Nedaudz	 informēšu	 par	 sitāciju	 katrā	
iestādē.	
	 	 Baltinavas	 novada	 domes	 administrāci-
ja.	Darbinieki	strādā	visi,	dome	darbu	nav	
pārtraukusi.	 Varbūt	 sākotnēji	 iedzīvotā-
ji	 nebija	 pareizi	 izpratuši,	 ka	 darbs	 ir	
pārkārtots,	 lai	 izslēgtu	 inficēšanās	 riskus.	
Iedzīvotājiem	visi	pašvaldības	pakalpojumi	
ir	pieejami,	vienīgi,	cilvēki	netiek	apkalpo-
ti	klātienē.	Darbs	novada				administrācijā	
nav	pārtraukts	ne	sekundi.	Daži	darbinieki	
strādā	 attālināti,	 tomēr	 vairākums	 strādā	
savās	 darba	 vietās.	 Daudziem	 darbinie-
kiem,	 strādājot	 mājās,	 ņemot	 vērā	 darba	
specifiku,				nav					iespējams				nodrošināt					
kvalitatīvu,	 savlaicīgu	 darba	 izpildi.	 Varu	
apgalvot,	 ka	 administrācijas	 darbiniekiem	
darba	 nav	 palicis	 mazāk	 nemaz,	 reizēm	
pat	 vairāk.	 Pašvaldības	 administrācijas	
darbinieki	atvaļinājumos	ies	saskaņā	ar	at-
vaļinājumu	grafiku	2020.	gadam.	Adminis-
trācijas	 darbiniekiem,	 darba	 specifikas	 un	
ierobežotu	 cilvēkresursu	 dēļ,	 atvaļinājumi	
ir	 noteikti	 grafikā	 (diemžēl	 reizēm	pat	 pa	
vienai	 	 nedēļai),	 visbiežāk	 nav	 iespējams	
paņemt	 atvaļinājumu	 sev	 vēlamajā	 laikā	
un	uz	visu	mēnesi.	Domes	administrācijas	
sniegto	pakalpojumu	klāsts	nav	samazinā-
jies,	iedzīvotājiem	ir	pieejami	visi	pakalpo-
jumi,	tikai	citā	formātā!
		Baltinavas	kultūras	nams.	Kultūras	pasā-
kumi	 ir	 atcelti,	 tāpat	 atcelti	 visi	 pašdarbī-
bas	kolektīvu	mēģinājumi.	Kultūras	nama	
vadītāja	 darbojas	 pie	 projektu	 realizācijas,	

gatavo	 projekta	 pieteikumu	 VKKF	 LVM,	
kā	 arī	 	 gatavo	 noformējumu	 Lieldienām.	
Tiek	 gatavotas	 kultūras	 nama	 telpas	 at-
jaunošanas	(kosmētiskā	remonta)	darbiem.	
Kopā	ar	 jauniešu	 lietu	speciālisti	un	spor-
ta	 organizatoru,	 kultūras	 nama	 vadītāja	
organizē	 dažādus	 konkursus.	 Pašdarbību	
kolektīvu	vadītāji	līdz	14.	aprīlim	strādā	pie	
jauniem	 repertuāriem.	Par	 tālāko	darbību	
tiks	 lemts	 pēc	 14.aprīļa,	 cerams,	 ka	 būs	
skaidrība	 no	 valdības	 puses	 par	 dīkstāvi	
pašvaldību	 darbiniekiem.	 Uz	 doto	 brīdi	
valdība	 ir	 definējusi	 dīkstāvi	 uzņēmējiem	
un	 darbiniekiem	 uzņēmumos,	 bet	 nav	
definīcija	 sniegta	 attiecībā	 uz	 valsts	 un	
pašvaldību	 iestāžu	 darbiniekiem.	 Finanšu	
ministrija	 solīja,	 ka	 31.	 marta	 Ministru	
kabineta	 sēdē	sniegs	 skaidrojumu	un	rīcī-
bas	iespējas		attiecībā	uz	dīkstāvi	arī	valsts	
un	pašvaldību	iestāžu	darbiniekiem.
	 	Neviens	no	kultūras	nama	darbiniekiem	
un	 pulciņu	 vadītājiem	 atvaļinājumā	 uz	
doto	brīdi	nav	aizgājis.
	 	 Sociālais	 dienests-	 strādā	 katru	 darba							
dienu	 un	 apkalpo	 klientus.	 Ir	 mainījies	
klientu	 apkalpošanas	 formāts,	 bet	 dar-
ba	 apjoms	 nav	 samazinājies.	 Neviens	 no							
diviem	 Sociālā	 dienesta	 darbiniekiem	 uz	
doto	brīdi	nav	atvaļinājumā.
		Bāriņtiesa.			Arī					Bāriņtiesa						apkalpo			
klientus	 tāpat,	 kā	 pirms	 ārkārtējās			
situācijas	 izsludināšanas,	 mainījies	 tikai																						
apkalpošanas	formāts.
	 	 Baltinavas	 vidusskola.	 Saskaņā	 ar																
izsludināto	 ārkārtējo	 situāciju,	 skolēnu			
apmācības	notiek	attālināti	no	1.-12.klasei.	

Turpinājums 2. lpp.



2 Baltinavas novada domes informatīvais izdevums “BALTINAVAS VĒSTIS”/ 2020. GADA MARTS

DOMES ZIŅAS

2020. gada 26. marta 
domes sēdes lēmumi

        Cien. baltinavieši!
 Sakarā ar Covid-19 izplatības ierobežošanu, 
novada pirts nestrādās līdz valstī noteiktās 

ārkārtas situācijas atcelšanai!

Sakarā ar ārkārtas situāciju, 
uz krīzes laiku ir atcelta nokavējuma naudas 

aprēķināšana ūdens, kanalizācijas 
un dzīvojamo māju īres maksas pakalpojumiem. 

Nokavējuma nauda netiks aprēķināta par periodu no 
14. 03.2020. līdz valstī noteiktās ārkārtas situācijas 

atcelšanai.

Turpinājums no 1. lpp.

Katra	 skola	 izvēlējās	 savu	 apmācību	 formātu.	
Divu	 nedēļu	 laikā	 tiks	 vērtēta	 apmācību	 gai-
ta.	Atkarībā	no	 rezultāta,	 Izglītības	un	 zinātnes							
ministrija	 pieņems	 lēmumu	 –	 vai	 turpināt	 ap-
mācības	vai	pārcelt	mācību	gadu.	Skola	darbojas	
atbilstoši	valsts	ārkārtas	situācijas	noteikumiem.	
Mācības	 notiek	 pēc	 direktora	 rīkojuma	 “At-
tālinātā	 mācību	 procesa	 organizēšanas	 kārtība	
Baltinavas	 vidusskolā”.	Tā	 ir	 publiskota	 e-klasē,	
publiskota	novada	mājas	lapā,	skolas	mājas	lapā.	
Atvaļinājumā	vidusskolā	devies	viens	darbinieks.	
Pārējie	 darbinieki	 strādā.	 Vairāk	 informāci-
jas	 būs,	 acīmredzot,	 kad	 Finanšu	 ministrija	
būs	 definējusi	 darbinieku	 dīkstāvi	 pašvaldības	
iestādēs.	 Attālinātais	 apmācību	 process	 ir	 liels	
izaicinājums	arī	Baltinavas	vidusskolas	 skolotā-
jiem,	bet	ceram,	ka	skolotāji	tiks	galā.	Saprotams,	
ka	būs	arī	problēmas,	 ieviešot	 jaunus	 formātus,	
ja	 nav	 bijusi	 iepriekšējā	 pieredze,	 bez	 prob-
lēmām	neiztikt,	bet	katru	problēmu	ir	iespējams	
atrisināt,	 ja	 ir	vēlme	to	darīt!	Protams,	nedrīkst	
zaudēt	mācību	kvalitāti	un	saikni	ar	skolēnu.	Arī	
vecākiem	ir	jāpieņem	jaunie	izaicinājumi	un	ris-
inājumi,	kādus	piedāvā	skola.	Kopīgiem	spēkiem	
var	rast	jebkuru	problēmu	risinājumu.
	 	 Par	 pirmsskolu.	 Tā	 kā	 valstī	 noteikts,	 pirms-
skolā	ir	nodrošināta	dežūrgrupa-	ja	vecāki	atved	
bērnu,	 vecākiem	 vispirms	 jāuzraksta	 attiecīgs	
apliecinājums	un	jābūt	ārsta	zīmei.	Uz	doto	brīdi	
bērni	pirmsskolas	 izglītības	 iestādē	netiek	vesti,	
bet	 ja	 ir	 nepieciešamība,	 vecāki	 droši	 var	 vest	
bērnus,	ievērojot	nosacījumus.	
		Baltinavas	Mūzikas	un	mākslas	skola.	Arī	MMS	
saskaņā	 ar	 ārkārtējo	 situāciju	 apmācības	notiek	
attālināti.	Visi	skolotāji	ir	atsūtījuši	administrāci-
jai	 mācību	 plānu	 nedēļai,	 citi	 divām	 nedēļām	
(tēma,	 stundu	 skaits,	 sasniedzamais	 rezultāts,	
atbalsta	 materiāli,	 atgriezeniskā	 saite).Visi	 teh-
niskie	darbinieki	 turpina	strādāt	 ierastajā	ritmā	
(lietvedis,	 dežurants-	 bibliotekārs,	 apkopēja,	
kurinātāji).	 Atvaļinājumā	 nav	 devies	 neviens	
darbinieks.

Par	grozījumiem	saistošajos	noteikumos	
Apstiprināti	 Baltinavas	 novada	 domes	
2020.	 gada	 26.	 marta	 saistošie	 noteikumi	
Nr.	3	“Grozījumi	Baltinavas	novada	domes	
2018.	 gada	 29.	 novembra	 saistošajos	 no-
teikumos	Nr.16	 ”Par	 pabalstu	 piešķiršanu	
Baltinavas	novadā””.
Par noteikumu apstiprināšanu
Apstiprināti Baltinavas novada pašvaldī-
bas noteikumi Nr.3 “Tirgus cenas aptau-
jas veikšanas kārtība Baltinavas novada 
pašvaldībā”.
Par sociālā pakalpojuma apmaksu 
ilgstošas sociālās aprūpes institūcijā
Nolemts atbrīvot G. L. likumīgos ap-
gādniekus no pienākuma segt to sociālās 
aprūpes pakalpojuma maksas daļu Balvu 
novada pašvaldības „Pansionātā Balvi”, 
kuru nesedz G. L. vecuma pensijas daļa, 
kuru drīkst novirzīt pakalpojumu maksas 
segšanai jautājuma izskatīšanas brīdī.
Par nekustamā īpašuma sadalīšanu
Atļauts R. L. sadalīt nekustamo īpašu-
mu “S”, Baltinavā, Baltinavas novadā, no 
īpašuma atdalot zemes vienību aptuveni 
3,0 ha platībā, un izstrādāt  zemes  ierīcī-
bas  projektu, atbilstoši iesniegtajam zemes 
īpašuma reālās sadales projekta priekšliku-
mam.
Atļauts M. L. no nekustamā īpašuma „Z”, 
kas atrodas Baltinavas novadā, atdalīt ze-
mes vienību, piešķirot jaunizveidotajam 
nekustamajam īpašumam nosaukumu „M”.
Par Baltinavas novada pašvaldībai 
piekritīgo zemes gabalu platību un 
robežu precizēšanu
Nolemts precizēt zemes gabala ar kadas-
tra apzīmējumu Nr. 3844 011 0136 platību 
no 8,1336 ha uz 8,04 ha un zemes gabala 
robežas saskaņā ar pievienoto zemes gaba-
la robežu plānu. 
Precizēta zemes gabala ar kadastra apzīmē-
jumu Nr. 3844 004 0159 platība no 3,0 ha 
uz 3,01 ha un zemes gabala robežas sas-
kaņā ar pievienoto zemes gabala robežu 
plānu. 
Par adreses piešķiršanu dzīvojamajai 
mājai
Piešķirta adrese dzīvojamai mājai – “C”, 
Sloboda, Baltinavas novads, LV-4594”.
Par atbrīvošanu no komisijas 
priekšsēdētājas amata
Sēdē nolemts atbrīvot D. L. no Baltinavas 
novada Ētikas komisijas priekšsēdētājas 
amata pienākumu veikšanas ar 2020.gada 
31.martu; apstiprināt I. B. par Baltinavas 
novada Ētikas komisijas locekli ar 2020.
gada 1.aprīli.
Par finanšu līdzekļu piešķiršanu

Nolemts piešķirt no Baltinavas novada 
pašvaldības pamatbudžeta līdzekļiem Balti-
navas vidusskolai finanšu līdzekļus 139,00 
euro apmērā veļas automātu iegādei.
Par skolēna vecāku maksas parāda       
dzēšanu 
Domes sēdē nolemts dzēst vecāku maksas 
parādu Baltinavas Pirmsskolas izglītības 
iestādei par A. G. 26,17 euro apmērā.
Par zemes nomas līguma pagarināšanu
Pagarināts ar I. S. 2015. gada 1.aprīļa zemes 
nomas līgums Nr. 2015-2 par zemes gaba-
liem, nomas termiņš uz 10 gadiem, zemes 
nomas maksu nosakot ārējos normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā. 
Pagarināts ar Z. K. 2015. gada 1.aprīļa ze-
mes nomas līgums Nr. 2015-1 par zemes 
gabaliem, nomas termiņš uz 10 gadiem, ze-
mes nomas maksu nosakot ārējos normatī-
vajos aktos noteiktajā kārtībā.
Par izmaiņām nekustamā īpašuma         
nodokļa maksāšanas termiņos 
Nekustamā īpašuma nodokļa samaksas ter-
miņš Baltinavas novadā 2020.gadā mainīts 
no 31.03.2020. uz 15.05.2020.
Par nokavējuma naudas aprēķināšanu
Apturēta nokavējuma naudas aprēķināšana 
par Baltinavas novada pašvaldības sniegta-
jiem maksas pakalpojumiem 2020.gadā uz 
ārkārtējās situācijas izsludināšanas laiku ar 
šī gada 14.martu.
Par saskaņojuma sniegšanu cirsmu 
atsavināšanai
Nolemts sniegt Balvu novada pašvaldībai, 
Baltinavas novada domes saskaņojumu 
kustamās mantas – cirsmu nekustama-
jā īpašumā „P”, Kubulu pagastā, Balvu 
novadā, izcērtamā platībā 18,01 ha, atsav-
ināšanai izsolē ar augšupejošu soli, neizsa-
kot    iebildumus   pret   kustamās   mantas 
atsavināšanu.
Precizējums novada domes lēmumā
Nolemts precizēt Baltinavas novada domes 
2020. gada 27. februāra lēmumu Nr.3.7.&” 
Par Baltinavas novada pašvaldības sniegto 
pakalpojumu pašizmaksas un tarifu apsti-
prināšanu” 1. punkta “Par pirts maksas pa-
kalpojumu noteikšanu Baltinavas novadā” 
1.4.apakšpunktu izsakot redakcijā <stājas 
spēkā ar 2020. gada 1. maiju>.

Ar pilnu domes sēžu lēmumu sarakstu 
iespējams iepazīties mājaslapā:

www.baltinava.lv sadaļā Pašvaldība/
domes sēdes.

2. Vai kādiem Baltinavas novada iedzīvotājiem ir 
noteikta pašizolācija?
Šāda	 informācija	 pašvaldībā	 nav	 pieejama.	 Par	
iedzīvotājiem,	 kuriem	 ir	 notiekta	 pašizolācija,	
informācija	ir	tikai	Valsts	policijā.	Ja	ir	aizdomas,	
ka	 cilvēks	 neievēro	 pašizolāciju	 var	 griezties	
Valsts	 policijas	 Latgales	 reģiona	 Balvu	 iecirknī,	
sūtot	 informāciju	 uz	 e-pastu:	 uzticiba@vp.gov.
lv	.	
	 	 Visa	 aktuālā	 informācija	 ir	 pieejama	 novada	
mājaslapā,	uz	paziņojumu	dēļiem.	Jebkurā	jautā-
jumā	var	griezties	pie	pašvaldības	darbiniekiem.	
Lai	 atbalstītu	 savus	 novada	 iedzīvotājus,	 Balti-
navas	 novada	 dome	 pieņēma	 lēmumus	 par	
nekustamā	īpašuma	nodokļa	apmaksas	termiņa	
pārcelšanu	no	31.	marta	uz	15.	maiju.	Komunā-
lajiem	maksājumiem	no	13.	marta	līdz	ārkārtējās	
situācijas	 beigām	 netiks	 rēķināti	 soda	 procen-
ti.	 Visus	 maksājumus	 var	 veikt	 caur	 internet-
bankām.	
		Šonedēļ	deputāti	lems	par	pusdienu	vai	pārtikas	
paku	 nodrošināšanu	 skolēniem	 no	 trūcīgajām,	
maznodrošinātajām	 un	 daudzbērnu	 ģimenēm.	
Visticamāk,	ka	tās	būs	pārtikas	pakas,	ko	sadar-
bībā	 ar	 Sociālā	 dienesta	 darbiniekiem	 nogādā-
sim	skolēniem.		
	 	 Tuvojas	 Lieldienas,	 šogad	 tās	 droši	 vien	 būs	
citādākas,	 kā	 ierasts.	 Lūdzu	 iedzīvotājus	 būt	
atbildīgiem,	 ievērot	 visus	 norādījumus,	 lai										
mazinātu	riskus	Covid-19	saslimšanas	iespējām!
	 	 Novēlu visiem baltinaviešiem – saulainas, 
labām domām, priecīgiem mirkļiem piepildītas              
Lieldienas!
Vēju šūpoles augšā un lejā,
Līdz pat galotnei sirdi nes līdz.
Lai caur Lieldienu gaismu no jauna,
Atkal tiek dāvāts cerību rīts.

Sarmīte Tabore,
Baltinavas novada domes 

priekšsēdētāja



Baltinavas novada domes informatīvais izdevums “BALTINAVAS VĒSTIS”/ 2020. GADA MARTS 3

Sociālais dienests informē: par darbu 
ārkārtējās situācijas laikā

Par KAC pakalpojumiem

PROJEKTI

	 	Baltinavas	novada	dome	 ir	 realizējusi	projektu	Nr.	 19-07-AL19-A019.2206-000006	
“Aprīkojuma	iegāde	Baltinavas	kultūras	namam”	ELFLA	pasākuma	“Atbalsts	LEAD-
ER	 vietējai	 attīstībai”,	 2.6.	 rīcībā	 –	 Sabiedrisko	 aktivitāšu	 dažādošana	 vietējiem												
iedzīvotājiem.	
		Projekta	mērķi:
1.		Iegādāties	350	jaunus	apmeklētāju	krēslus	un	16	apģērbu	statīvus.
2.	Uzlabot	 Baltinavas	 kultūras	 nama	 piedāvāto	 pakalpojumu	 kvalitāti	 un	 radīt	 kultūras	
baudīšanai	estētiski	skaistu	un	ērtu	vidi.
	 	 Projekta	 īstenošanas	 rezultātā	 ir	 iegādāti	 350	 jauni	 apmeklētāju	 krēsli	 un	 16	 apģērbu	
statīvi,	kas	būs	ērtāki	un	drošāki	visiem	apmeklētājiem	un	pasākumu	organizētājiem.
	 	Projekta	“Aprīkojuma	 iegāde	Baltinavas	kultūras	namam”	kopējās	 izmaksas	 ir	9880.44	
EUR	bez	PVN,	(11955.33	EUR	ar	PVN).
	 	Realizējot	projektu	 ir	 piesaistīts	ELFLA	pasākuma	 “Sabiedrisko	 aktivitāšu	dažādošana	
vietējiem	iedzīvotājiem”	finansējums	9444.46	EUR	apmērā.	2510.87	EUR	līdzfinansējumu	
nodrošināja	Baltinavas	novada	dome.
		Projekta	realizācija	veikta	no	2019.	gada	jūlija	līdz	2020.	gada	martam.
		

Gatis Siliņš,
projektu vadītājs

Baltinavas KAC kontaktinformācija: 
e-pasts baltinava@pakalpojumucentri.lv; tālrunis: 66954808, 

mobilais tālrunis 25742708 (Silvija Buklovska).

AKTUĀLI LAUKSAIMNIEKIEM
Atbalsts investīcijām mazajiem 

lauksaimniekiem
		No	2020.	gada	3.	jūnija	līdz	3.	augustam	
notiks	 projektu	 pieņemšana	 pasākumā	
“Atbalsts	 uzņēmējdarbības	 uzsākšanai,	
attīstot	mazās	lauku	saimniecības”.
	 	Dienesta	 direktors	Ģirts	Krūmiņš	 aicina	
mazos	lauksaimniekus	izvērtēt	savas	iespē-
jas	un	pieteikties	atbalstam	šajā	pasākuma	
kārtā:	 “Pieredze ar klientiem, kuri jau īste-
no mazo lauksaimnieku projektus, ir ļoti 
pozitīva. Ja izvirzītie mērķi ir bijuši izsvēr-
ti, sasniedzamie rezultāti izvirzīti objektīvi, 
tad problēmu tos sasniegt nav. Saimniecības 
turpina izaugsmi, saimnieko inovatīvi un 
motivēti. Piemēram, ir radīt dažādi jauni 
produkti, saimnieki savu produkciju ražo 
vairs ne tikai savām vajadzībām, bet piedāvā 
to arī tirgos, ir dažādojuši savas saimnie-
košanas aktivitātes. Šie ir tikai daži piemēri.”
	 	 Ceturtajā	 projektu	 pieņemšanas	 kārtā	
pieejamais	 publiskais	 finansējums	 ir	 4,1	
miljons	 eiro.	 Šajā	 kārtā	 netiks	 piemērots	
reģionalizācijas	 princips.	 Atbalsta	 apmērs	
vienai	mazajai	saimniecībai	ir	15	000	eiro.
	 	Atbalsts	 paredzēts	 saimniecībām,	 kurām	
gada	 kopējais	 neto	 apgrozījums	 pēdējā	

noslēgtā	 gadā	 pirms	 projekta	 iesniegšanas	
vai	saimniecības	ekonomiskā	lieluma	stan-
darta	izlaides	vērtība	projekta	iesniegšanas	
dienā	ir	vismaz	2000	eiro,	bet	nepārsniedz	
15	000	eiro.
	 	 Darījumdarbības	 plānu	 jāsagatavo	 vis-
maz	diviem	kalendārajiem	gadiem,	bet	ne											
ilgākam	laikposmam	kā	līdz	2022.	gada	31.	
decembrim.
		Projekta	iesniegumu	jāgatavo	sadarbībā	ar	
konsultāciju	pakalpojuma	sniedzēju.	Apsti-
prināto	konsultāciju	pakalpojumu	sniedzē-
ju	saraksts,	kā	arī	projekta	iesnieguma	veid-
lapa	pieejama	dienesta	mājaslapā	www.lad.
gov.lv	sadaļā	“Projekti	un	investīcijas”.
		Projektu	iesniegumi	jāiesniedz	LAD	Elek-
troniskajā	pieteikšanās	sistēmā	vai	parakstī-
ti	ar	drošu	elektronisko	parakstu.	Tālrunis	
uzziņām:	67095000.
	 	 Projektu	 iesniegumu	 pieņemšanu	 notiek	
Eiropas	Savienības	Eiropas	Lauksaimniecī-
bas	fonda	lauku	attīstībai	un	Lauku	attīstī-
bas	programmas	ietvaros.

Atbalsts putnkopības nozarei
		Lauku	atbalsta	dienests	no	2020.	gada	20.	
aprīļa	līdz	20.	maijam	izsludina	projektu	
iesniegumu	pieņemšanu	 apakšpasākumā	
“Atbalsts	 profilaktiskajiem	 pasākumiem,	
lai	 mazinātu	 epizootiju	 un	 epifitotiju	
iespējamās	 sekas”	 putnkopības	 nozarei.	
Šī	 ir	 devītā	 projektu	 pieņemšanas	 kārta,	
kopējais	 publiskais	 finansējums	 ir	 449	
000	eiro.
		Atbalstu	var	saņemt	tikai	tirgum	paredzētās	
primārās	 lauksaimniecības	 produkcijas	
ražotāji	–	mazie	un	vidējie	uzņēmumi,	kas	
vismaz	vienu	gadu	realizē	produkciju	tirgū,	
audzē	ne	vairāk	kā	80	000	mājputnus	un	ir	
reģistrēti	Pārtikas	un	veterinārajā	dienestā.
Atbalstu	 var	 saņemt	 žogiem,	 dezinfekcijas	
barjerām	 un	 to	 uzstādīšanai,	 dezinfekcijas	
paklājiem,	 pulverizatoriem,	 dezinfekcijas	
aprīkojumam	 (augstspiediena	 mazgātā-
jiem),	 aizsargapģērbam	 (izņemot	 vienreiz	
lietojamos	 apģērbus)	 un	 slēgto	 konteine-
ru	 iegāde	 dzīvnieku	 līķu	 uzglabāšanai	 un	

sanitārā	 caurlaides	 ierīkošanai.	 Pasākuma	
ietvaros	 nav	 attiecināmas	 būvniecības	 iz-
maksas.
		Kārtā	iesniegto	projektu	īstenošanas	beigu	
termiņš	 ir	viens	gads	no	 lēmuma	par	pro-
jekta	 iesnieguma	 apstiprināšanu	 spēkā	
stāšanās	dienas.
		Atbalsta	intensitāte	ir	80%	no	attiecināma-
jām	izmaksām,	ja	projektu	īsto	viens	atbals-
ta	pretendents	100%	–	ja	biodrošības	pasā-
kumu	plānu	īsteno	lauksaimnieku	grupa.
	 Projekta	 iesnieguma	 veidlapa	 pieejama	
mājaslapā	 www.lad.gov.lv	 sadaļā	 “Atbalsta	
veidi”	–	“Projekti	un	investīcijas”.
	 Projektu	 iesniegumus	 var	 iesniegt	 LAD	
Elektroniskajā	 pieteikšanās	 sistēmā	 vai	
parakstītus	ar	drošu	elektronisko	parakstu.	
Tālrunis	uzziņām:	67095000.
	 Projektu	 iesniegumu	 pieņemšanu	 notiek	
Eiropas	Savienības	Eiropas	Lauksaimniecī-
bas	fonda	lauku	attīstībai	un	Lauku	attīstī-
bas	programmas	ietvaros.

Kultūras namam iegādāts aprīkojums

		1.	Darbs	ar	klientiem	tiks	veikts	attālināti	
nodrošinot	 konsultācijas	 pa	 tālruni	 (So-
ciālā	dienesta	vadītāja	Evita	Pundure(mob.
tālr.22470282),	 sociālā	 darbiniece	 Vita	
Ločmele	 (mob.	 tālr.	 26393109)	 	 e-	 pasts		
soc.dienests@baltinava.lv
	 	 2.	 Personai	 (ģimenei),	 kurai	 beidzas	
izziņas	 par	 	 atbilstību	 noteiktam	 sta-
tusam	 (trūcīgam	 vai	 maznodrošinātam)	
derīguma	 termiņš	 ārkārtējās	 situācijas	
periodā(piemēram	 31.03.2020),	 šo	 izziņu	
derīguma	termiņš	tiek	pagarināts	bez	per-
sonas	 iesnieguma	 uz	 ārkārtējās	 situācijas	
laiku	un	vienu	mēnesi	pēc	ārkārtējās	situāci-
jas	beigām	(pagaidām	līdz	31.05.2020).	Pa-
pīra	formā	jaunas	izziņas	netiks	izsniegtas.	
Derīgas	ir	vecās	izziņas	līdz	31.05.2020.
	 	 3.	Persona,	kurai	no	 jauna	nepieciešams	
noteikt	 atbilstību	 kādam	 no	 statusiem:	
sūta	 uz	 e-pastu	 iesniegumu	 vai	 ievieto	
iesniegumu	 tam	 speciāli	 paredzētā	 kastītē	

“Iesniegumi	 Sociālajam	 dienestam”,	 kas	
atrodas	priekštelpā	novada	domē.	Saņemot	
iesniegumu,	 sociālā	darba	speciālists	valsts	
un	 pašvaldību	 informācijas	 sistēmās	 pār-
bauda	 iesniedzēja	 atbilstību	 attiecīgajam	
statusam,	 pieņem	 lēmumu	 par	 šī	 statusa		
noteikšanu	vai	atteikumu	to	noteikt.	Pirms	
jebkura	 iesnieguma	 iesniegšanas,	 lūdzam	
vispirms	 sazināties	 ar	 sociālā	 dienesta	
darbiniekiem	telefoniski	pa	iepriekšminēta-
jiem	tālruņa	numuriem.	
	 	 4.	Gadījumos,	 ja	 persona	 atgriezusies	no	
ārzemēm-	atrodas	“pašizolācijā”	nav	nevie-
na	līdzcilvēka	(drauga,	radinieka,	paziņas),	
kas	 varētu	 palīdzēt	 ar	 pārtikas	 piegādi,					
lūdzam	 sazināties	 ar	 Baltinavas	 novada	
domes	priekšsēdētāju	Sarmīti	Tabori	(	mob.
tālr.	28399183	)	vai	Sociālā	dienesta	vadītāju	
Evitu	Punduri	(mob.tālr.	22470282).

Evita Pundure,
Sociālā dienesta vadītāja



4 Baltinavas novada domes informatīvais izdevums “BALTINAVAS VĒSTIS”/ 2020. GADA MARTS

TŪRISMA ZIŅAS

Atbalsts mežu ieaudzēšanai un iznīcinātu 
mežaudžu atjaunošanai

	 	No	2020.	 gada	5.	maija	 līdz	 5.	 jūnijam	
notiks	 projektu	 pieņemšana	 pasākuma	
„Ieguldījumi	meža	platību	paplašināšanā	
un	 meža	 dzīvotspējas	 uzlabošanā”	 divās	
aktivitātēs.
	 	 Aktivitātē	 “Meža	 ieaudzēšana”	 (devītā	
projektu	 pieņemšanas	 kārta)	 kopējais	
publiskais	 finansējums	 ir	 720	 400	 eiro.	
Pasākumā	 var	 veikt	meža	 ieaudzēšanu	 un	
kopšanu,	 kā	 arī	 ieaugušas	 mežaudzes	 pa-
pildināšanu	un	kopšanu.
	 	 Aktivitātē	 „Meža	 ugunsgrēkos	 un	 dabas	
katastrofās	iznīcinātu	mežaudžu	atjaunoša-
na”	 (astotā	 projektu	 pieņemšanas	 kārta)	
kopējais	 publiskais	 finansējums	 ir	 50	 000	
eiro.	Atbalstu	piešķir	par	meža	atjaunošanu	
platībā,	kurā	atbilstoši	Valsts	meža	dienesta	
atzinumam	ir	konstatēts	ugunsgrēks	vai	da-
bas	katastrofa	(vējgāze,	vējlauze,	sniega	un	
ledus	radīti	postījumi),	kuras	dēļ	mežaudze	

ir	 iznīcināta,	 tāpēc	 šajā	platībā	mežs	 ir	 at-
jaunojams.
Kārtā	 iesniegto	projektu	 īstenošanas	beigu	
termiņš	ir	līdz	2023.	gada	1.	septembrim.
	 	 Projekta	 iesnieguma	 veidlapa	 pieejama	
dienesta	 mājaslapā	 www.lad.gov.lv	 sadaļā	
“Atbalsta	veidi”	–	“Projekti	un	investīcijas”.
		Projektu	iesniegumi	jāiesniedz	LAD	Elek-
troniskajā	pieteikšanās	sistēmā	vai	parakstī-
ti	ar	drošu	elektronisko	parakstu.	Tālrunis	
uzziņām:	67095000.
	 	 Projektu	 iesniegumu	 pieņemšanu	 notiek	
Eiropas	Savienības	Eiropas	Lauksaimniecī-
bas	fonda	lauku	attīstībai	un	Lauku	attīstī-
bas	programmas	ietvaros.

Kristīne Ilgaža
Sabiedrisko attiecību daļas vadītāja

Tālrunis: 29420515
E-pasts: kristine.ilgaza@lad.gov.lv

KULTŪRAS NOTIKUMI

	 	 8.	martā	Baltinavas	kultūras	namā	uz	 tējas	pēcpusdienu	 tika	aicinātas	novada															
sievietes,	lai	mājīgā	atmosfērā	baudītu	svētkus.	Ciemos	ieradās	Briežuciema	dra-
matiskais	kolektīvs	ar	viencēliena	izrādi	„Boņuka	sīvītes”.
		Pēc	izrādes	dāmas	baudīja	tēju	un	saldumus,	dalījās	noslēpumos	un	spēlēja	spēles,	kas	
pierādīja,	ka	Baltinavas	novadā	dzīvo	jautras,	gudras	un	atraktīvas	sievietes.
	 	Paldies	Briežuciema	dramatiskajam	kolektīvam	un	Valentīnai	Kašai!	Paldies	visām	
dāmām,	kas	apmeklēja	šo	pasākumu	un	kungiem,	kas	viņas	atbalstīja!	 Īpašs	paldies	
idejas	ģeneratorei	Marijai	Skabai!

Inta Krakopa
Kultūras nama vadītāja,

Sieviešu dienas tējas pēcpusdiena

“Mans reģions, mana Eiropa, mana nākotne”
	 	 Lai	 informētu	 par	 Eiropas	 Savienības	 (ES)	
sniegtajām				iespējām				lauku					apvidos					un	
vienlaikus	 paplašinātu	 iedzīvotāju	 zināšanas	
par	 pieejamā	 ES	 atbalsta	 instrumentiem,																																	
Eiropas	Komisija	Zemgales	un	Latgales	nova-
dos	 uzsākusi	 informatīvu	 kampaņu	 “Mans	
reģions,				mana				Eiropa,					mana				nākotne”.	
Kampaņas		ietvaros	biedrība	“Latvijas	Lauku												
forums”	sadarbībā	ar	Balvu	rajona	partnerību	
2020.	 gada	 6.	 martā	 organizēja	 informatīvu	
pasākumu	Z/S	“Riekstiņi”	Baltinavas	novadā.
	 	 Pēc	 Z/S	 “Riekstiņi”	 saimniecības	 iepazīšanas,	
teritorijas	 apskates,	 kopīgas	 maltītes,	 pasākuma	
dalībnieki	 iepazinās	 ar	 Viļakas	 un	 Baltinavas	
novadu	 projektu	 īstenotāju	 veiksmes	 stāstiem.		
Ilgvars	Keišs	iepazīstināja	ar	savu	realizēto						
projektu	 “Peintbola	 laukuma	 izveide”	Baltinavas	novadā.	 Interesentu	uzspēlēt	peintbolu	
netrūkst,	taču,	kā	atzina	Ilgvars,	ir	nemitīgi	jāpilnveidojas	un	jāattīstās,	lai	piesaistītu	po-
tenciālo	klientu	uzmanību.
		Februāra	mēnesī	notika	Ziemeļlatgales	novadu	tūrisma	speciālistu	un	tūrisma	pakalpo-
jumu	 sniedzēju	 veidotais	 pasākums	 “Izbaudi	 ziemu	 Ziemeļlatgalē!”,	 kurā	 piedalījās	 arī	
baltinavietis	Raimonds	Leicāns.	Raimonds	apmeklētājiem	piedāvāja	iespēju	izgatavot	de-
koratīvus	koka	zīmuļus	un	citus	dekorus.	Pasākumā	“Mans	reģions,	mana	Eiropa,	mana	
nākotne”	Raimonds	Leicāns	iepazīstināja	ar	sava	projekta	“Amatnieku	darbnīcas	izveide”	
īstenošanu	Baltinavas	novadā.

	 	Pasākuma	 laikā	 tā	dalībnieki	 iepazinās	 arī	 ar	 “Mieriņi”	bioloģisko	 saimniekošanu	un	
attīstību	Viļakas	 novadā.	 Santa	Komane	 aizraujoši	 stāstīja	 par	 ūdens	 atpūtu,	 Ezertūres									
tūrisma	 aktivitātēm	 un	 Million	 Star	 Hotel	 “glempingu”	 Ziemeļlatgalē.	 Par	 biedrības							
“Atvase”	aktivitātēm	Rekovas	dzirnavu	attīstībā	informēja	Rolands	Keišs.
		Pasākuma			izskaņā			kopīgā			diskusijā			pārrunāja		Leader			projektu		plānošanas	perioda	
aktivitātes,	 lauku	 teritoriju	 vajadzības	 un	 ES	 iespējas	 uz	 tām	 atbildēt,	 nepieciešamo									
sadarbību	tūrisma	jomā	starp	pašvaldībām,	pakalpojumu	sniedzējiem.

Madara Siliņa,
Baltinavas novada domes

sabiedrisko attiecību speciāliste

Bibliotēkas apmeklētājiem- 
iespēja bez maksas lasīt 

“3td E-GRĀMATU bibliotēkas” grāmatas!
		“3td	E-GRĀMATU	bibliotēka”	ir	pakalpo-
jums,	 kas	 reģistrētajiem	 pašvaldību	 pub-
lisko	 bibliotēku	 lietotājiem	 piedāvā	 bez	
maksas	 lasīt	e-grāmatas	 tiešsaistē	mobilajā	
ierīcē	vai	datorā.	Šo	iespēju	Valsts	vienotajā	
bibliotēku	 informācijas	 sistēmā	 nodrošina	
Kultūras	informācijas	sistēmu	centrs	sadar-
bībā	ar	SIA	“Tieto	Latvia”.
	 	Reģistrēšanās	notiek	vietnē	www.3td.lv,	kur	
sākumlapas	 augšējā	 joslā	 jāizvēlas	 iespēja	
Reģistrēties.
		Reģistrēšanās	sastāv	no	diviem	soļiem:
1.	Lietotāja	datu	pārbaude	bibliotēkā.	Šajā	solī	
no	saraksta	jāizvēlas	reģionālais	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	bib-
liotēku	kopkatalogs,	kurā	lietotājs	ir	reģistrēts,	
un	 jāievada	 bibliotēkas	 piešķirtais	 publiskā	
kataloga	 lietotājvārds	 un	 parole,	 lai	 sistēma	
varētu	pārbaudīt,	vai	lietotājs	ir	reģistrēts	kādā	
no	 kopkataloga	 bibliotēkām.	 Ja	 lietotājam	
nav	piešķirts	lietotājvārds	vai	tas	ir	aizmirsts,	
jāsazinās	ar	savu	bibliotēku.
2.	 Jauna	 lietotāja	 reģistrācija.	 Pēc	 veiksmī-
gas	 lietotājvārda	 un	 paroles	 pārbaudes	 sistē-
ma	 parāda	 personas	 datus,	 kādi	 reģistrēti	
bibliotēkā.	 Šajā	 solī	 jāievada	 derīga	 e-pasta	
adrese,	kas	turpmāk	tiks	izmantota	kā	lietotā-

jvārds	 “3td	 e-GRĀMATU	 bibliotēkā”,	 un	
jauna	 parole,	 ar	 kuru	 pieslēgties	 savam	 “3td	
e-GRĀMATU	bibliotēkas”	kontam.	Uz	ievadī-
to	 e-pasta	 adresi	 sistēma	 sūtīs	 paziņojumus	
un	atgādinājumus,	kas	saistīti	ar	“3td	e-GRĀ-
MATU	bibliotēkas	”lietošanu.	Pēc	veiksmīgas	
reģistrēšanās	informācijas	ievadīšanas	sistēma	
nosūta	uz	ievadīto	e-pasta	adresi	aktivizācijas	
saiti.	 Ja	 nosūtīto	 saiti	 atver	 pārlūkā,	 sistēma	
aktivizē	 izveidoto	 lietotāju,	 un	 tas	 var	 sākt	
izmantot	 autorizētā	 lietotāja	 funkcijas	 “3td	
e-GRĀMATU	bibliotēkā”.
	 	 SVARĪGI:	 Ja	 līdz	 šim	 lasītājam	nav	 lietotā-
jvārda	 un	 paroles	 e-	 kataloga	 izmantoša-
nai,	 tad	 lasītājam	 jāvēršas	 savā	 bibliotēkā	 to	
saņemšanai!
	 	 Autorizēšanās	 notiek,	 sākumlapas	 augšē-
jā	 joslā	 izvēloties	 iespēju	 Ienākt.	 Šajā	 sadaļā	
jāievada	 e-pasta	 adrese	 un	 parole,	 ar	 ko	
lietotājs	 reģistrējies	 “3td	 e-GRĀMATU	 	bib-
liotēkā”.

Informāciju sagatavoja
 Ināra Bubnova,

Baltinavas novada bibliotēkas 
bibliotekāre

SPORTA NOTIKUMI

	 	 Baltinavas	 kultūras	 nama	 telpās	 kat-
ru	otrdienu	no	4.02.	–	10.03.	norisinājās	
Baltinavas	novada	Zolītes	turnīrs.	Turnīrā	
kopumā	piedalījās	33	dalībnieki.	Turnīrs	
noslēdzās	 10.	martā	 ar	noslēdzošo	 spēli,	
uzvarētāju	un	labāko	spēlētāju	apbalvoša-
nu.	Pirmo	3	vietu	ieguvēji	saņēma	kausus	
un	diplomus.
1.	Vieta	–	Guntis	Pundurs.

2.	Vieta	–	Edgars	Bukšs.
3.	Vieta	–	Andris	Ločmelis.
		Spēlētājus					no			4.	–		10.	
vietai	apbalvoja	ar	piemiņas	
medaļām	un	diplomiem.
4.	Oskars	Ločmelis.
5.	Jānis	Gruševs.
6.	Juris	Sutugovs.
7.	Henrihs	Logins	—	Slišāns.
8.	Einārs	Kornejs.
9.	Aivars	Circens.
10.	Vitolds	Tabors.

	 	 Pirmo	 četru	 vietu	 ieguvēji	 saņēma	 arī	
balvas	 no	 pasākuma	 atbalstītāja	 SIA	
„Dīķmalas”.
Paldies	 visiem	 turnīra	 dalībniekiem	 par	
piedalīšanos	un	pasākuma	atbalstītājiem	–	
Baltinavas	novada	domei,	SIA	„Dīķmalas”.

Ivo Benedikts Skabs,
Baltinavas novada sporta 

organizators

Noslēdzies zoles turnīrs



Baltinavas novada domes informatīvais izdevums “BALTINAVAS VĒSTIS”/ 2020. GADA MARTS 5

Ā. Kjasko Dzirnavu ēka, noliktava, māja 
20.gs. 80.gados.

Prido Kjasko dzirnavu ūdenskrituma un slūžu          
atjaunošana, 05. 07. 1931.

BALTINAVAS KULTŪRVĒSTURES (T)ELPA

	
Antra Keiša, Madara Siliņa,

apkopojot Baltinavas novada 
muzeja informāciju

Prido Kjasko ģimene Baltinavā, 1923. gads. Taisijas Karganijas komentārs: 
no kreisās puses- tēva brālis Voldemārs, mans vectēvs (mammas tēvs), 
Voldemāra sieva ar meitu Meri, vectēvs Prido ar sievu (vecmammu) Mariju, 
priekšā mans brālis Leonīds. Aiz muguras Marijai- Prido brālis Adolfs, blakus 
vecmamma (mammas māte). Labajā pusē priekšā mans tēvs Ādolfs un es, 
blakus mamma, aizmugurē paslēpusies mūsu aukle Ieva.

Atmiņas par Kjasko dzirnavām	 Daudzi	 vecākās	 paaudzes	 baltinavieši	
savās	 atmiņās	 atceras	 Kjasko	 dzirnavas	
un	dzirnavu	dīķi.	Par	to,	kā	ir	veidojusies																		
Kjasko	 dzirnavu	 vēsture	 un	 notikumi,	
savās	 atmiņās	 	dalās	 	Prido	Kjasko	maz-
meita	Taisija	Karjagina:	
	 	 „Mans vectēvs (Prido Jura d. Kjasko)         
(igauniski Käsk) ir dzimis 1874. gada Dago 
sagā (tagad Saaremaa). Visi ģimenē nodar-
bojās ar zvejniecību, tas bija iztikas avots.     
Ģimenei bijušas tikai laivas, tālu jūrā braukt 
bija bīstami, tāpēc pircēju bija maz. 18 gadu 
vecumā (1892. gadā) Prido kopā ar savu brā-
li Adolfu devās meklēt labāku dzīvi. Klejojot 
pa Latviju, bija nonākuši Baltinavas muižā, 
kura piederēja muižniekam Fjodoram Agar-
kovam. Toreiz tā bija Vitebskas guberņa. 
Muižniekam Agarkovam piederēja muižas 
gan Krievijā (Ostrovā), gan Polijā. Baltina-
vas muiža bija ļoti liela, daudzi apkārtējie 
zemnieki tur arī strādāja. Pēc kāda laika 
Agarkovs ievēroja, ka  Prido  atšķiras  no     
citiem strādniekiem ar savu attieksmi pret 
darbu. Viņš pēc dabas bija ļoti saprātīgs, 
gudrs, “mākulis”. Visu uzreiz apguva, vadī-
ja muižā darbus, īpaši neaizstājams bija 
dzirnavās. Vēlāk Prido Kjasko  sāka muižā 
pildīt pārvaldnieka darbu. Gadsimta beigās 
abi brāļi Prido Adolfs  jau bija precējušies. 
Līgavas bija divas māsas no vācu izcelsmes 
ģimenes Marija un Minna Venceles. Abi 
brāļi sāka dzīvot dzirnavu mājā. Prido bieži 
brauca uz citām Agarkova muižām. Un tā 
iznāca, ka tieši Ostrovā piedzima mans tēvs 
Ādolfs Kjasko. Prido un Marija atgriezās at-
pakaļ Latvijā un dzīvoja, un turpināja pār-
valdīt muižu.  Muižnieka Fjodora Agarkova 
ģimene pārcēlās uz Poliju, bet tāpat bieži 
ieradās Baltinavā.
  Prido Kjasko ģimenē piedzima vēl trīs dēli: 
Johans, Voldemārs un Edvards. Vectēvam 
bija jāizbrauc gan uz Ostrovu, gan uz Poli-
ju, bet dzirnavas, dīķis, “zapruda”- tas bija 
zemes gabals, kas nevarēja palikt bez uz-
raudzības. Un tad tie zemnieki, kas strādā-
ja Baltinavas muižā (un arī citi no savām 
saimniecībām) lūdza piekrist zemes gabala 
(aptuveni 14 ha platībā) ar dzirnavām, dīķi 
(8 ha tajā laikā) u. c. pārdošanai. Nezinu 
kapēc, bet muižnieks Agarkovs bija piekritis 
un 1913. gadā bija gatavs šī zemes plāns, un 
zeme tika pārdota. Nav zināms, kāpēc zem-
niekiem nebija veicies, bet jau 1916. gadā 
īpašuma daļa bija ieķīlāta bankā un viņi me-
klēja pircēju.
  1913. gada dzirnavu plānā redzams sens 
izraksts no Vitebskas arhīva. Pie notāra 
griezās Ivans Adamovičs Ločmelis, Aleksan-
drs Staņislavs Logins (citu zemnieku vārdā), 
Mihails   Ločmelis.  Darījums  tika  slēgts  

mājās  pie Ločmeļa.  Dokumentā minēti 
daudzi zemnieki: Adams, Antons un Osips 
(Keücu) Keiši, 4 Slišāni, 5 Kašas, Bondars, 
2 Circani, Punduga, Bukša, Supe, Zelčs, Ga-
brans, Gailums, Pētera d. Ločmelis, Kazi-
mirs Osipa d. Ločmelis, Staņislavs Nikolaja 
d. Ločmelis. Viņi visi pirms 100 gadiem bija 
pārdevuši  šo īpašumu manam vectēvam 
Prido Kjaskam. Prido kļuva par īpašnieku, 
maksāja bankai procentus un arī kādu daļu, 
turklāt vēl, pašam Agarkovam.
  Dzīve turpinājās. Arī trešais Prido dēls bija 
pārcēlies. Bija un ir arī pēcteči, jo vectēvam 
bija 4 dēli, brālim Ādolfam 5 bērni, Johanam 
2 bērni. Protams, dažādās pasaules malās ir 
bērnu bērni un mazbērni. Karš ir izmētājis 
visus. Es personīgi esmu tikusies tikai ar 2 
māsīcām.
  Vectēvs sekmīgi saimniekoja dzirnavās, 
savus bērnus skoloja, īpaši vecāko dēlu      
Ādolfu (manu tēvu). Vinš bija mācījies gan 
Igaunijā, gan Latvijā. Prido jau 1930.gadā 
nozīmēja tieši viņu par mantinieku, jo viņš 
bija visgudrākais, bija zinošs, kārtīgs, ap-
guvis vairākas profesijas. Muižnieks Fjo-
dars Agarkovs pārcēlās ar ģimeni uz Poliju 
un negribēja šķirties no sava pārvaldnieka           
Prido. Tāpēc, 1935. gada 
vasarā Prido Kjasko  piln-
varoja savu dēlu Ādolfu pār-
zināt un tālāk pārvaldīt visu 
viņa īpašumu. Noteikums 
bija viens: manam tēvam 
visi radinieki (Prido brāļi 
un viņu bērni) bija jāiekārto 
darbā dzirnavā, jāatbild par 
viņu drošību un eksistenci, ko 
tēvs   arī   pildīja   līdz   kara 
vidum, kad bija jādodas 
bēgļu   gaitās.   Tas   jau   ir 
nākamais dzīves posms...”

Ādolfs Kjasko Baltinavā 26. 08. 1928.

Skola tiek novērtēta, piešķirot maksimālo akreditācijas 
laiku – 6 gadus

MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLĀ

	 	 Rit	 otrais	 semestris	 Baltinavas	 Mūzikas	 un	 mākslas	 skolā.	 Šis	 laiks	 ir	 bijis	 ļoti																					
atbildīgs	 visai	 skolas	 saimei.	 Janvāra	 beigās	 akordeona	 spēles	 audzēkņi	 sevi	 parādīja	
valsts	konkursa	II.	kārtā	reģionā.	Tas	bija	 liels	pārbaudījums	-	spēlēt	solo	profesionālai	
žūrijai	uz		lielās	skatuves	Jāņa		Ivanova		Rēzeknes		mūzikas		vidusskolā,	starp	24	konkuren-
tiem	no	visas	Ziemeļlatgales	mūzikas	skolām.	Jēkabs	Slišāns	un	Janeks	Supe	sevi	apliecinā-
ja	ar		ļoti	labu	tehnisko	un	māksliniecisko	izpildījumu.	Jēkaba	Slišāna	izpildījumā	skanēja	
V.	A.	Mocarta	“Menuets”,	poļu	tautas	deja	Krakovjaks	Lušņikova	harmonizācijā,	bet	Jane-
ka	Supes	izpildījumā	skanēja	A.	Tuča	“Rotaļa”		un	T.Prati	“Adelaida”.		Audzēkņi	saņēma	
pateicības.
	 	Atbilstoši	2016.	gada	20.	decembra	noteikumiem	Nr.	831,	no	2020.	gada	24.	februāra	
līdz	2020.	gada	28.	februārim	tika	novērtēta		Baltinavas	Mūzikas	un	mākslas	skolas	darbī-
bas	kvalitāte	profesionālās	ievirzes	izglītības	programmu	īstenošanā	un	izglītības	iestādes	
direktores	M.	Bukšas	profesionālā	darbība.	Ekspertu	komisijas	vadītājs	bija	Kārlis	Jēkab-
sons-	Latvijas	Nacionālā	kultūras	centra	Kultūras	un	radošās	industrijas	izglītības	nodaļas	
mūzikas	izglītības	eksperts.	

Turpinājums 6. lpp.



6 Baltinavas novada domes informatīvais izdevums “BALTINAVAS VĒSTIS”/ 2020. GADA MARTS

BALTINAVAS VIDUSSKOLĀ

Attālinātas mācības Baltinavas vidusskolā
	12.	martā	Latvijas	valdības	izsludinātā	ārkārtas	situācija	saistībā	ar	vīrusa	Covid-19	
izplatību			ieviesa			straujas	un			iepriekš			neprognozētas			pārmaiņas			arī	skolas	ikdienā.	
Piektdienā,	13.martā,	kas	bija	pēdējā	mācību	diena	pirms	pavasara	brīvdienām,	skolēni	visā	
valstī	uz	skolu	vairs	nedevās.	Tika	atcelti	martā	plānotie	12.	klases	centralizētie	svešvalodu	
eksāmeni.	Pēc	brīvdienām	skolai	bija	jāpārorientējas	uz	attālinātu	mācību	procesu.	Šobrīd	
nevienam	nav	atbildes,	cik	ilgi	būs	šāda	situācija,	bet	ir	gūta	pirmā	pieredze	mācību	darbam	
attālināti.
	 	 Izveidota	 “Attālināta	mācību	procesa	 organizēšanas	 kārtība	Baltinavas	 vidusskolā”.	Par	
neatņemamu	mācību		darba	instrumentu	ikdienā	kļuvušas	informācijas	tehnoloģijas.	Gan	
skolēni,	gan	skolotāji,	gan	vecāki	dažās	dienās	pilnveidojuši	savas	IT	lietošanas	prasmes.	
Galvenā	platforma	attālinātajam	mācību	procesam	(gan	darba	uzdevumu	došanai,	gan	at-
griezeniskajai		saitei)	ir		“e-klase”.		Saziņai	darbojas	WhatsApp	grupas,	tiek	izmantoti	dažādi	
interneta	 resursi,	 ir	 iespēja	darboties	arī	 	video	 tiešsaistes	 režīmā.	Katrā	ziņā	 tā	 ir	 jauna	

pieredze,	mācāmies	mēs	visi.	
						Lai	izvērtētu	pirmās	attālinātā	mācību	procesa	nedēļas	pieredzi,	Baltinavas	vidusskola	
visiem	 skolēnu	 vecākiem	 lūdza	 tiešsaistē	 aizpildīt	 izveidoto	 aptaujas	 anketu.	 Piemēram,	
šādi	jautājumi	bija	vecākiem	adresētajā	aptaujā-	Vai	jūsu	bērns	šajā	nedēļā	bija	pārslogots	
ar	 uzdevumiem?	 Kurā	 mācību	 priekšmetā	 bērns	 lūdza	 jūsu	 palīdzību?	 Kurā	 mācību	
priekšmetā	šonedēļ	jūsu	bērnam	bija	pārāk	liela	slodze	vai	nesamērīgi	daudz	uzdotās	mācī-
bu	vielas?	Vai	 skolotājs	 sniedza	atgriezenisko	 saiti	 (atbildēja	uz	 jautājumiem,	komentēja	
bērna	darbus)?		Vai	jūs	kā	vecāks	bijāt	ļoti	noslogots,	lai	palīdzētu	bērnam	mācīties?	Kādas	
tehnoloģijas	bērnam	ikdienā	ir	pieejamas	(dators,	telefons,	vecāka	telefons,	vecāka	dators,	
planšete)?	Vai	sagādāja	grūtības	komunikācija	ar	kādu	no	skolotājiem?	Vai	bija	skaidrs,	kā	
un	kur	jāsūta	uzdevumi?	Kādi	būtu	jūsu	komentāri,	sajūtas,	ieteikumi	turpmākam	darbam?	
Paldies	 visiem	 vecākiem	 par	 sniegtajām	 atbildēm	 uz	 šiem	 un	 citiem	 jautājumiem!						
Kopumā	pēc	pirmās	nedēļas	var	teikt,	ka	mācību	process	skolā	attālinātā	režīmā	norit	opti-
māli.	Vecāku	sniegtās	atbildes	un	komentāri	pietiekoši	detalizēti	parāda	esošo	situāciju	pēc	
pirmās	attālinātā	mācību	darba	nedēļas.	
			 	 	Protams,	ārkārtas	situācija	ieviesusi	milzīgas	izmaiņas	skolas	ārpusstundu	aktivitātēs.	
Apstājusies	gatavošanās	vasarā	plānotajiem	skolēnu	Dziesmu	un	deju	svētkiem	(nav	iespē-
jami	 kopmēģinājumi	 un	 skates).	 Atcelti	 praktiski	 visi	 ārpusstundu	 pasākumi,	 daudzas	
plānotās	aktivitātes.	Piemēram,	“Piena	spēka	kausa”	volejbola	finālsacensības	Rīgā	(divas	
mūsu	skolas	komandas	bija	izcīnījušas	tiesības	piedalīties	finālā	Rīgā),	atcelti	visi	valsts	pro-
grammas	“Latvijas	skolas	soma”	plānotie	braucieni,	atceltas	olimpiādes	un		konkursi,	kas	
vēl	nebija	notikuši	 (piemēram,	aprīlī	 tradicionālā	 reģionālā	 latgaliešu	valodas	olimpiāde	
un	skatuves	runas	konkurss	“Vuolyudzāni”).	Sarakstu	varētu	 turpināt.	Dzīve	“nolikta	uz	
bremzēm”	gandrīz	visās	jomās.
					Tomēr,	galvenais	ir	mierīgi	un	stabili	pārdzīvot	šo	sarežģīto	laiku.	Katra	krīze	ir	arī	jauna	
iespēja.	Arī	šī	situācija	mums	katram	dot	iespēju	ko	mācīties,	iespējams,	ka	arī	sakārtot	un	
pārvērtēt	lietas.	Lai	izdodas	no	šīs	krīzes	iziet	veseliem	un	vēl	stiprākiem!	Sargāsim	sevi,	
savus	mīļos	un	visus	līdzcilvēkus!

Imants Slišāns, 
Baltinavas vidusskolas direktors

	 	Ņemot	 vērā	 valstī	 izsludināto	ārkārtas	 situāciju	Covid-19	vīrusa	 izplatības	 ierobežoša-
nai,	Nodarbinātības	valsts	aģentūra	(NVA)	paziņo,	ka	līdz	14.	aprīlim	saziņa	ar	klientiem	
un	 sadarbības	 partneriem	 visās	NVA	filiālēs	 notiks	 attālināti,	 kā	 arī	 tiek	 atcelti	 iepriekš																									
izsludinātie	pasākumi,	kas	paredz	vairāku	cilvēku	pulcēšanos.
		Visiem	klientiem,	kam	klātienes	apmeklējuma	vizīte	NVA	Balvu	filiāles	Balvu	KAC	ir	paredzē-
ta	 laikā	 periodā	 no	
2020.	 gada	 16.	 marta	
līdz	 14.	 aprīlim,	 klā-
tienes	 vizītes	 pārceltas	
uz	 laiku	 pēc	 grafika	
(tabula).
		Saziņai	ar	NVA	Balvu	
filiāles	 	 	 	 	 Balvu	 KAC				
darbiniekiem	
lūdzam	 izmantot	
tālruni	 28344391,	
28399763	.
Aicinām	NVA	klientus	
ārkārtas	situācijas	laikā	
izmantot	elektroniskos	
pakalpojumus	 NVA	
tīmekļvietnē	(https://cvvp.nva.gov.lv/#/pub/).	Autentificēties	NVA	CV	un	vakanču	portālā	var	
gan	ar	internetbankas	autentifikācijas	līdzekli,	uzklikšķinot	uz	attiecīgās	bankas	ikonas,	gan	ar	
elektronisko	parakstu,	gan	ar	eParaksts	mobile.

Turpinājums no 5. lpp.

Ekspertu	komisijā	piedalījās	arī	-	Sandra	Dikmane-	Gulbenes	Mākslas	skolas	direktore,	
Juris	Kalnciems-	Jāzepa	Vītola	Latvijas	Mūzikas	akadēmijas	profesors,	Signe	Pujāte-	Lat-
vijas	Nacionālā	kultūras	centra	direktore,	Aija	Saliņa-	 Izglītības	kvalitātes	valsts	dienesta	
Uzraudzības	departamenta	vecākā	eksperte,	Arigo	Štrāls-	 Jāzepa	Vītola	Latvijas	Mūzikas	
akadēmijas	profesors.
			Komisija	skolā	darbojās	trīs	dienas.	Ļoti	sīki	tika	izskatīta	gan	dokumentācija,	gan	vērotas	
stundas,	tika	veiktas	pārrunas		ar	audzēkņiem,		vecākiem,	pašvaldību,	sadarbības	partner-
iem.	
			27.	martā	saņēmām	priecīgu	ziņu,	ka	ekspertu	komisija	visas	vērtējamās	jomas	ir	novērtē-
jusi	ar	“labi”	un	“ļoti	labi”,	kā	rezultātā	visām	pieteiktajām	profesionālās	ievirzes	program-
mām	tika	piešķirts	maksimālais	akreditācijas	laiks	-	seši	gadi.	
					Kā	labās	prakses	piemērs,	no	kā	var	mācīties	citas	mūzikas	un	mākslas	skolas,		ir		norādīts	
Latgales	 izglītības	 iestāžu	 pūtēju	 orķestru	 festivāls	 “Taures	 skan	 Baltinavā”	 un	 Latgales								
vietējo	tautas	tradīciju,	īpaši	tradicionālajā	mūzikā,	uzturēšana.
					Baltinavas	Mūzikas	un	mākslas	skolas	direktores	profesionālā	darbība	novērtēta	kā	“Ļoti	
labi”,	atbilstoša	iestādes	vadītāja	amatam.
			Paldies			visai				skolas			saimei,				pašvaldībai,			sadarbības			partneriem	par			uzticību			un		
pašaizliedzīgu	darbu.	Skolai	būt!

Marija Bukša, 
Baltinavas MMS direktore

AKTUĀLI IEDZĪVOTĀJIEM

	 	 Informācija	 par	 transporta	masas	 ierobežojumiem	uz	 valstij	 piederošajiem	autoceļiem	
tagad	ir	pieejama	VAS	Latvijas	Valsts	ceļi	mājas	lapā	kartes	veidā:		lvceli.lv/#masas-ierobezo-
jumi.	Kartē	ir	attēloti	gan	pastāvīgie	transporta	masas	ierobežojumi,	gan	īslaicīgie,	kas	vis-
biežāk	tiek	ieviesti	pavasarī	un	rudenī,	kad	atkušņu	vai	 liela	nokrišņu	daudzuma	dēļ	ceļi	
pārmitrinās	uz	zaudē	nestspēju.
		Patlaban	123	valsts	ceļu	grants	seguma	posmos	ir	ieviesti	īslaicīgi	masas	ierobežojumi	–	liegta	
pārvietošanās	transportam,	kas	smagāks	par	10	tonnām.	Masas	ierobežojumi	ieviesti	arī	atse-
višķu	ceļu	posmos	praktiski	visā	valsts	teritorijā.	Aktuālā	informācija	par	ieviestajiem	ierobežo-
jumiem	ir	pieejama	arī	zvanot	uz	LVC	diennakts	bezmaksas	informatīvo	tālruni	80005555.
			Šogad	grants	seguma	autoceļi	nestspēju	zaudē	dēļ	pārmitrināšanās			nevis	šķīdoņa,	kā	tas	ir	
raksturīgi	pavasarī.	Tā	kā	 sasalums	šajā	 ziemas	 sezonā	 tā	arī	neiestājās,	 šķīdonis,	kas	parasti	
sākas,	kad	 sāk	atkust	 ceļa	 apakšējie	 slāņi,	 visticamāk,	nebūs	vērojams.	Vienlaicīgi	grants	 ceļi	
var	zaudēt	nestspēju	saistībā	ar	pārmitrināšanos.	Uzlabot	grants	autoceļu	stāvokli,	veicot	uz-
turēšanas	darbus,	ir	iespējams	tikai	tad,	kad	grants	segums	apžūs.	Pretējā	gadījumā	smagā	uz-
turēšanas	tehnika,	uzbraucot	uz	autoceļa,	kas	ir	zaudējis	nestspēju,	var	vēl	vairāk	to	sabojāt	un	
padarīt	neizbraucamu.
		Vēršam	uzmanību,	ka	masas	ierobežojumu	laikā	netiek	izsniegtas	nekādas	speciālas	atļaujas	
kravu	pārvadājumiem	un	visiem	satiksmes	dalībniekiem	ir	jāievēro	satiksmes	noteikumi,	tajā	
skaitā	arī	 transporta	masu	 ierobežojošās	zīmes.	Atbilstoši	normatīvajiem	aktiem,	neievērojot	
masas	ierobežojumu	zīmes,	var	braukt		tikai	operatīvie	transportlīdzekļi,	Ceļu	satiksmes	drošī-
bas	direkcijā	(CSDD)	reģistrētie	svaigpiena	transportlīdzekļi,	sabiedriskais	transports	un	trans-
portlīdzekļi,	kas	veic	kritušu	lopu	izvešanu.

Informāciju sagatavoja 
VAS Latvijas Valsts ceļi komunikācijas daļa

   

Par transporta masas ierobežojumiem NVA informē

VID izmaksā dīkstāves pabalstu 
COVID-19 krīzes skarto uzņēmumu 

darbiniekiem



Baltinavas novada domes informatīvais izdevums “BALTINAVAS VĒSTIS”/ 2020. GADA MARTS 7
VID izmaksā dīkstāves pabalstu 

COVID-19 krīzes skarto uzņēmumu 
darbiniekiem

			Lai			operatīvi			reaģētu			uz			COVID-19	
krīzes	izraisītajām	ekonomiskajām	sekām	
un	sniegtu	atbalstu	nozarēm,	uzņēmumi-
em	 un	 to	 darbiniekiem,	 ir	 pieņemts													
likums	 “Par	 valsts	 apdraudējuma	 un	 tā	
seku	novēršanas	un	pārvarēšanas	pasāku-
miem	 sakarā	 ar	Covid-19	 izplatību”,	 kas	
paredz	 virkni	 atbalsta	 pasākumu	 uzņē-
mumiem,	to	darbiniekiem	un	saimniecis-
kās	darbības	veicējiem.	Viens	no	būtiskā-
kajiem	 –	 dīkstāves	 pabalsta	 izmaksa	
dīkstāvē	esošo	uzņēmumu	darbiniekiem.	
Dīkstāves	 pabalstus	 piešķir	 un	 izmaksā	
Valsts	 ieņēmumu	 dienests	 (VID)	 saskaņā	
ar	Ministru	kabineta	noteikumiem	Nr.	165	
“Noteikumi	 par	 Covid-19	 izraisītās	 krīzes	
skartiem	 darba	 devējiem,	 kuri	 kvalificējas	
dīkstāves	 pabalstam	un	nokavēto	nodokļu	
maksājumu	samaksas	 sadalei	 termiņos	vai	
atlikšanai	 uz	 laiku	 līdz	 trim	 gadiem”,	 kas	
ļauj	šo	atbalsta	veidu	saņemt	krīzē	smagāk	
cietušajiem	uzņēmumiem	neatkarīgi	no	to	
darbības	nozares.	
		Kādi ir valdības noteiktie kritēriji dīkstāves 
pabalstu izmaksai? 	 Saskaņā	 ar	MK	notei-
kumiem	 Nr.	 165	 dīkstāves	 pabalstam	 ir	
tiesīgi	pieteikties	krīzes	skartie	darba	devēji	
un	nodokļu	maksātāji,	 kuru	 ieņēmumi	no	
saimnieciskās	 darbības	 2020.	 gada	 martā	
vai	aprīlī,	salīdzinot	ar	2019.	gada	attiecīgo	
mēnesi,	 Covid-19	 izplatības	 dēļ	 ir	 samaz-
inājušies	 vismaz	 par	 30	 %.	 Tādu	 pašu	 at-
balstu	var	saņemt	arī	tie	darba	devēji	un	no-
dokļu	maksātāji,	 kuru	 ieņēmumu	 kritums	
ir	bijis	par	20	%,	tomēr	tad	šo	darba	devēju	
un	nodokļu	maksātāju	darbības	rādītājiem	
par	2019.	gadu	 jāatbilst	vismaz	vienam	no	
trim	 kritērijiem:	 uzņēmuma	 eksporta	 ap-
joms	ir	bijis	10	%	no	kopējā	apgrozījuma	vai	
vismaz	 500	 000	 eiro	 apmērā,	 vidējā	 bruto	
darba	samaksa	uzņēmumā	ir	bijusi	vismaz	
800	eiro	vai,	gadam	beidzoties,	uzņēmuma	
ieguldījumi	pamatlīdzekļos	ir	bijuši	vismaz	
500	000	eiro.
		Kā uzņēmums var pieteikties dīkstāves pa-
balstam saviem darbiniekiem? Lai	pieteiktos	
dīkstāves	pabalstam,	darba	devējs	 iesniedz	
pieteikumu	VID	Elektroniskās	deklarēšanās	
sistēmā,	aizpildot	tam	īpaši	izveidoto	veid-
lapu.	Iesniegums	par	laikposmu	no	šī	gada	
14.	marta	līdz	31.	martam	jāiesniedz	līdz	25.	
aprīlim,	 un	 turpmāk	 –	 līdz	 katra	 nākamā	
mēneša	25.	datumam.	VID	to	izskata	piecu	
darba	dienu	 laikā	un,	 ja	uzņēmums	atbilst	
visiem	MK	 noteikumos	 Nr.	 165	 	 minēta-
jiem	 kritērijiem,	 VID	 piecu	 darba	 dienu	
laikā	 pārskaita	 dīkstāves	 pabalstu	 uz	 dar-
ba	devēja	 iesniegumā	norādīto	darbinieku	
kontiem	kredītiestādēs	 vai	pie	maksājumu	
pakalpojumu	sniedzējiem	Latvijā.	
	 	VID	Elektroniskajā	deklarēšanas	 sistēmā	
par	 dīkstāves	 pabalstu	 izmaksu	 informēs	
darba	devēju,	savukārt	darba	devējs	–	savus	
darbiniekus.	 Darba	 devēju	 sarakstu,	 kuru	
darbinieki	 saņēmuši	 dīkstāves	 pabalstu,	
VID	publicē	savā	tīmekļa	vietnē.
	 	 Kāds ir dīkstāves pabalsts un cik ilgi to 
maksās? 	Dīkstāves	pabalsts	tiek	izmaksāts	
75	%	apmērā	no	mēneša	vidējās	bruto	dar-
ba	samaksas	par	pēdējo	6	mēnešu	periodu	
pirms	 ārkārtas	 situācijas	 vai	 atbilstoši	 par	
darbinieka	 faktiski	 deklarētajiem	 datiem	
pēdējos	 6	 mēnešos,	 bet	 ne	 vairāk	 kā	 700	
euro	apmērā	par	kalendāra	mēnesi.	
	 	 Ja	 darbinieks	 nodarbināts	 pie	 vairākiem	
darba	devējiem,	dīkstāves	pabalstu	piešķir,	
ņemot	vērā,	pie	kura	krīzes	skartās	nozares	
darba	 devēja	 darbiniekam	 ir	 iesniegta	 al-
gas	nodokļu	grāmatiņa.	Ja	tā	nav	iesniegta	
nevienam	darba	devējam,	dīkstāves	pabals-
tu	 izmaksā,	ņemot	vērā,	kurš	darba	devējs	
pirmais	iesniedzis	iesniegumu.

Ar	dīkstāves	pabalstu	paredzēts	kompensēt	
neizmaksātās	darba	algas,	 sākot	ar	 šī	 gada	
14.	martu	un	līdz	14.	maijam,	bet	ne	ilgāk	
kā	 ir	 spēkā	Ministru	kabineta	 lēmums	par	
ārkārtējo	situāciju.
	 	 Dīkstāves	 pabalsts	 netiek	 aplikts	 ar	
iedzīvotāju	 ienākuma	 nodokli	 un	 valsts	
sociālās	 apdrošināšanas	 obligātajām	 ie-
maksām.	 Dīkstāves	 pabalsta	 izmaksa	 tiek	
pārtraukta,	 ja	 tā	 saņemšanas	 laikā	 darba	
devējs	pieņem	darbā	jaunus	darbiniekus.	
  Kādi ir valdības noteiktie kritēriji dīkstāves 
pabalsta atteikumam? Izvērtējot	 saņemtos	
uzņēmumu	 iesniegumus	par	dīkstāves	pa-
balsta	 izmaksu,	VID	 ir	 stingri	 jāvadās	pēc	
kritērijiem,	 kas	 noteikti	 MK	 noteikumos	
Nr.	165.	Valdība	ir	lēmusi,	ka	atbalsta	pasā-
kumus	varēs	saņemt	tie	nodokļu	maksātāji,	
kuri	līdz	šim	ir	bijušu	godprātīgi	un	atbildīgi	
saistību	izpildē	pret	valsti.	Arī	dīkstāves	pa-
balstus	 saviem	darbiniekiem	 varēs	 saņemt	
tikai	 tie	 uzņēmumi,	 kuri	 līdz	 šim	 ir	 bijuši	
atbildīgi	 un	 godprātīgi	 darba	 devēji,	 tādēļ	
MK	noteikumos	ir	noteikta	virkne	kritēriju,	
kad	VID	nevar	piešķirt	dīkstāves	pabalstus.	

VID	 nevar	 piešķirt	 dīkstāves	 pabalstu,	
piemēram,	šādos	gadījumos:	
-	ja	darba	devējam	2020.	gada	7.	martā	no-
dokļu	parāds	ir	vairāk	nekā	150	eiro	un	nav	
piešķirts	 samaksas	 termiņa	 pagarinājums	
vai	nav	noslēgta	vienošanās	par	 labprātīgu	
nodokļu	samaksu;	
-	 ja	 darba	 devējam	 iepriekšējo	 triju	 gadu	
laikā	un	iesnieguma	izvērtēšanas	brīdī	no-
dokļu	revīzijas	(audita)	vai	datu	atbilstības	
rezultātā	 ir	 noteiktas	 valsts	 budžetā	 papil-
dus	 iemaksājamās	 summas	 vai	 samazināts	
nepamatoti	 palielinātā	 no	 valsts	 budžeta	
atmaksājamā	nodokļa	apmērs;	
-	 ja	 darba	 devējs	 vai	 tā	 valdes	 loceklis	 ie-
priekšējā	gadā	un	 iesnieguma	 izvērtēšanas	
brīdī	 ir	 sodīts	 par	 pārkāpumu,	 kas	 attie-
cas	 uz	 darba	 devēja	 nodokļu	 saistībām,	
pārkāpumiem	muitas	 jomā,	 vai	 par	 darba	
tiesisko	attiecību	regulējošo	normatīvo	aktu	
pārkāpumu,	izņemot	gadījumu,	ja	par	atse-
višķu	pārkāpumu	ir	piemērots	brīdinājums	
vai	naudas	sods,	kas	nepārsniedz	151	eiro,	
un	gada	laikā	sodu	kopsumma	nepārsniedz	
500	eiro;
-	 ja	 darba	 devējam	 lēmuma	 pieņemšanas	
dienā	ir	aktuāls	maksātnespējas	process	u.c.	

	 	 Visi	 kritēriji,	 kad	 VID	 nevar	 piešķirt	
uzņēmumam	dīkstāves	pabalstu,	ir	noteik-
ti	MK	noteikumu	Nr.	165	“Noteikumi	par	
Covid-19	 krīzē	 skartiem	 uzņēmumiem,	
kuri	 kvalificējas	 dīkstāves	 pabalstam	 un	
nokavēto	 nodokļu	 maksājumu	 samaksas	
sadalei	termiņos	vai	atlikšanai	uz	laiku	līdz	
trim	gadiem”	12.punktā.
	 	Aktuālā	 informācija	par	atbalsta	pasāku-
miem	nodokļu	jomā	saistībā	ar	COVID-19	
izraisītajām	 grūtībām	 un	 iespēju	 tiem	
pieteikties	 pieejama	 VID	 tīmekļvietnē	
sadaļā	 “COVID-19”,	 kā	 arī	 Finanšu	 min-
istrijas	 tīmekļvietnē	 www.fm.gov.lv	 sadaļā	
“COVID-19”.	
	 Jautājumu	 un	 neskaidrību	 gadījumā	
uzņēmēji	 var	 zvanīt	uz	 īpaši	 šim	nolūkam	
izveidoto	VID	 atbalsta	 tālruni	 COVID-19	
krīzes	 skartajiem	uzņēmumiem	67120020,	
kā	arī	uzdot	savus	jautājumus	rakstiski	VID	
Elektroniskajā	deklarēšanas	 sistēmā	 (EDS)	
sadaļā	“Sarakste	ar	VID”.		

Informāciju sagatavoja: 
VID Sabiedrisko attiecību daļa

Tālr. 67122668, 67122670     
Talejas iela 1, Rīga, LV-1978

www.vid.gov.lv

Aiztur divus valsts robežu nelikumīgi 
šķērsojušus Alžīrijas pilsoņus

	 	 Šī	 gada	 29.martā	 Baltinavas	 novadā,	
veicot	 robežuzraudzības	 pasākumus,	
Punduru	 robežapsardzības	 nodaļas	 am-
atpersonas	 aizturēja	 divus	 Alžīrijas	 pil-
soņus,	 kuri	 ieceļoja	 Latvijas	 Republikā,	
nelikumīgi	 šķērsojot	 valsts	 robežu	ārpus	
noteiktajām	robežšķērsošanas	vietām.	
		Par	minēto	noziedzīgo	nodarījumu	uzsākts	
kriminālprocess	 pēc	 Krimināllikuma	 284.
panta	otrās	daļas.	
		Valsts	robežsardze	jau	iepriekš	prognozē-
ja,	 ka	 stājoties	 spēkā	 personu	 un	 trans-
portlīdzekļu	 pārvietošanās	 aizliegumam	
caur	 Eiropas	 Savienības	 ārējās	 robežas	
robežšķērsošanas	 vietām,	 pieaugs	 neli-
kumīgas	 valsts	 robežas	 šķērsošanas	un	 in-
fekcijas	pārnešanas	risks	pa	“zaļo”	robežu.	
Šajā	sakarā	Valsts	robežsardze	atgādina,	ka	
par	 nelikumīgu	 valsts	 robežas	 šķērsošanu	
un	 inficēšanu	 ar	 bīstamu	 infekcijas	 slimī-
bas	izraisītāju	Krimināllikumā	ir	paredzēta	
brīvības	 atņemšana	 līdz	 pieciem	 gadiem,	
piespiedu	darbs	vai	naudas	sods.
	Valsts				robežsardze				aicina					pierobežas	
teritoriju	 iedzīvotājus	nolūkā	pasargāt	 sevi	
un	 savus	 tuvākos	no	 inficēšanās,	 informēt	

Valsts	 robežsardzes	 struktūrvienības	 par	
svešu	 personu	 ierašanos	 un	 uzturēšanos,	
nekontaktējoties	ar	šīm	personām.

SATIEKOT	VAI	KONSTATĒJOT	
SVEŠAS,	NEPAZĪSTAMAS	UN	

AIZDOMĪGAS	PERSONAS,	KĀ	ARĪ	
TRANSPORTLĪDZEKĻUS	
PIEROBEŽAS	JOSLĀ	UN	

PIEROBEŽĀ,	LŪGUMS	INFORMĒT	
VALSTS	ROBEŽSARDZI.

VALSTS	ROBEŽSARDZES	VIĻAKAS	
PĀRVALDES	

PUNDURU	ROBEŽAPSARDZĪBAS	
NODAĻAS	DIENNAKTS	TĀLRU-

NIS+371	64501929
VAI	+371	64501927

	Informāciju sagatavoja: 
Kristīne Pētersone, 

Valsts robežsardzes 
Galvenās pārvaldes Stratēģiskās 

attīstības un sabiedrisko attiecību 
nodaļas galvenā inspektore, tālrunis 

67075739, 28364592, e-pasts: 
kristine.petersone@rs.gov.lv. 

Par kūlas dedzināšanu
	 Baltinavas	 novada	 dome	 novada	
iedzīvotājiem	 atgādina,	 ka	 kūlas	 dedz-
ināšana	 ir	prettiesiska	darbība,	par	kuru	
Latvijas	 Republikas	 normatīvajos	 aktos	
ir	 paredzēts	 administratīvais	 sods.	 Sas-
kaņā	ar	Latvijas	Administratīvo	pārkāpumu	
kodeksa	179.	panta	 ceturto	daļu	par	kūlas	
dedzināšanu	 fiziskajām	 personām	 var	 tikt	
uzlikts	naudas	sods	no	divsimt	astoņdesmit	
(280)	 līdz	septiņsimt	(700)	euro.	Tādu	ad-
ministratīvā	soda	veidu	kā	brīdinājumu	par	
kūlas	dedzināšanu	Latvijas	Administratīvo	
pārkāpumu	kodekss	neparedz,	tādēļ	minētā	
pārkāpuma	 izdarīšanas	 gadījumā	 Baltina-
vas	novada	domes	Administratīvā	komisija	
pret	 pārkāpumu	 izdarījušajām	 personām	
būs	spiesta	piemērot	likumā	noteiktos	visai	
bargos	naudas	sodus.
		Tiem,				kuri					vēlas					tikai			„nedaudz”	
padedzināt			kūlu,			jāzina,		ka		šis		Latvijas	
Administratīvo	 pārkāpumu	 kodeksā	 no-
teiktais	naudas	sods	par	kūlas	dedzināšanu	
tiek	piemērots	neatkarīgi	no	tā,	vai	cilvēks	
vēlējies	 dedzināt	 kūlu	 plašā	 laukā,	 vai	 ti-
kai	 pāris	 kvadrātmetrus	 kūlas	 nenopļautā	
grāvmalā.
	 	 Tāpat	 iedzīvotājiem	 arī	 jāņem	 vērā													
apstāklis,	 ka	 kūlas	 degšana	 var	 izraisīties,	
neuzmanīgi	rīkojoties	ar	uguni,	piemēram,	
dedzinot	 pērnā	 gada	 rudenī	 savāktos	
žagarus,	izkaltušos	pērnā	gada	augu	stublā-
jus,	 salmus	 u.tml.	 Arī	 šādā	 gadījumā,	 ja	
dedzināšanas	 rezultātā	 notiks	 kūlas	 aiz-
degšanās,	 pret	 pārkāpējiem	 tiks	 piemēroti	
Latvijas	 administratīvo	 pārkāpumu	 ko-
deksā	noteiktie	naudas	sodi.
	 	 Kūlas	 dedzināšana	 saskaņā	 ar	 normatī-
vajiem	 aktiem	 nav	 pieļaujama	 nekādā	
gadījumā,	 un,	 pat	 ja	 kūlas	 dedzināšanas	
vietā	 būs	 klāt	 cilvēks	 ar	 slotu,	 grābekli,	
ūdens	 sūkni,	 vai	 citiem	pašas	 šīs	 personas										
vainas	dēļ	izraisītā	kūlas	ugunsgrēka	dzēša-
nai	 paredzētiem	 rīkiem	 vai	 iekārtām,	 un	
šī	persona	 teiks,	 ka	 tā	 visu	kūlas	degšanas	
procesu	 kontrolē,	 tas	 šo	 personu	 nekādā	
gadījumā	neatbrīvos	no	administratīvās	at-
bildības	par	kūlas	dedzināšanu.
	 	 Tādēļ,	 pavasarī	 sakopjot	 savu	 īpašumu	
teritoriju,	ar	uguni	rīkojieties	uzmanīgi,	lai	
neizraisītu	kūlas	ugunsgrēkus,	 jo	normatī-
vajos	aktos	paredzētie	sodi	par	kūlas	dedz-
ināšanu	 ir	 ļoti	 bargi,	 un	 tie	 tiks	 piemēroti	
neatkarīgi	no	tā,	vai	kūlas	dedzināšana	būs	

notikusi	 ar	nodomu,	 vai	 aiz	neuzmanības,	
kas	bieži	vien	arī	pavasarī	notiek,	vienkāršai	
gružu	 kaudzītes	 dedzināšanai	 pārvēršoties	
par	 kūlas	 ugunsgrēku	 ar	 neparedzamām	
sekām,	kad	kūlas	ugunsgrēka	rezultātā	var	
nodegt	pat	dzīvojamās	mājas	un	citas	ēkas.
Esiet	 uzmanīgi,	 un	 apzinieties	 iespējamās	
sekas!	 Dedzinot	 žagarus,	 zarus,	 izkaltušos	
pērnā	 gada	 augu	 stublājus,	 salmus	 u.tml.,	
uguskurā	 nelieciet	 gumijas	 un	 plastmasas	
izstrādājumus.
		Baltinavas	novada	pašvaldība	jau	vairākus	
gadus	 VUGD	 ziņojumos	 ir	 atzīmēta	 kā						
viena	no	nedaudzajām	Latvijas	Republikas	
pašvaldībām,	 kurās	 nav	 tikuši	 reģistrēti	
kūlas	ugunsgrēki.	Baltinavas	novada	dome	
aicina	 iedzīvotājus	 arī	 turpmāk	 izturēties	
apzinīgi	 un	 piesardzīgi,	 sakopjot	 savus	
nekustamos	īpašumus.
	 	 Vienlaikus	 Baltinavas	 novada	 dome	
iedzīvotājiem	 atgādina,	 ka	 tāpat	 kā	
kūlas	 dedzināšana,	 arī	 kūlas	 veidošanās	
veicināšana	 ir	 administratīvi	 sodāma	 dar-
bība	 (bezdarbība).	 Par	 zemes	 apsaimnie-
košanas	 pasākumu	 neizpildīšanu	 un	 zāles	
nepļaušanu,	 lai	novērstu	kūlas	veidošanos,	
zemes	 īpašnieks	 saucams	 pie	 atbildības	
saskaņā	 Latvijas	 Administratīvo	 pārkāpu-
mu	 kodeksa	 51.panta	 otro	 daļu.	 Par	 šādu	
pārkāpumu	 uzliek	 naudas	 sodu	 fiziskajām	
personām	 no	 simt	 četrdesmit	 līdz	 sep-
tiņsimt	 euro,	 bet	 juridiskajām	 personām	
—	 no	 septiņsimt	 līdz	 divtūkstoš	 deviņ-
simt	 euro.	 Arī	 šādos	 gadījumos	 vienīgais	
Latvijas	 Administratīvo	 pārkāpumu	 ko-
deksā	paredzētais	sods	 ir	naudas	sods.	Arī	
Baltinavas	 novada	 domes	 2009.	 gada	 17.	
decembra	 saistošajos	 noteikumos	 Nr.9	
„Par	 sabiedrisko	 kārtību	 Baltinavas	 nova-
da	administratīvajā	 teritorijā”	par	 īpašuma	
nesakopšanu,	ja	tas	nelabvēlīgi	ietekmē	ap-
kārtējo	vidi	vai	bojā	vizuālo	izskatu	paredz	
naudas	 sodu,	fiziskām	personām	no	42,69	
euro	līdz	142,29	euro,	juridiskām	personām	
no	71,14	euro	līdz	350,00	euro.	Arī	šī	Balti-
navas	 novada	 domes	 saistošo	 noteikumu	
norma	var	tikt	piemērota	personām,	kuras	
nevelta	pienācīgu	uzmanību	savu	īpašumu	
sakopšanai.
	 	 Baltinavas	 novada	 dome	 pateicas	 visiem	
novada	 iedzīvotājiem,	 kas	 jau	 sakopuši						
savus	 īpašumus	 un	 ievēro	 normatīvo	 aktu	
noteikumus!



8 Baltinavas novada domes informatīvais izdevums “BALTINAVAS VĒSTIS”/ 2020. GADA MARTS

Izdevumu sagatavoja: Madara Siliņa, (tālr. 29364993, e-pasts: sab.attiecibas@baltinava.lv). Iespiests SIA „Latgales druka”, 
Baznīcas iela 28, LV-4601.  Informatīvā izdevuma “Baltinavas Vēstis“ publicēšanas datums 03.04.2020.

www.baltinava.lv facebook.com/baltinavasnovads/ twitter.com/Baltinavas_N draugiem.lv/baltinavasnovads/

AFIŠAS. Aktuāla informācija

Pateicība. 
Paldies SIA “Dīķmalas” 

par atbalstu Baltinavas novada 
Zoles turnīra norisē.

Baltinavas novada dome

Par LIELO TALKU

		Latvijā	noteiktais	ārkārtas	stāvoklis	ir	satraucis	visus	mūsu	valsts	iedzīvotā-
jus.	Tāpēc	Lielās	Talkas	organizatori,	rūpējoties	par	Latvijas	iedzīvotāju	ve-
selību,	pieņēma	lēmumu	pārcelt	talku	no	šā	gada	25.	aprīļa	uz	16.	maiju	un	
piedāvā	jaunu	iespēju	–	organizēt	savas	individuālās	SOLO	talkas.	
	 	 Tiem,	 kuri	 izvēlēsies	 doties	 SOLO	TALKĀS,	 iesakām	 būt	 uzmanīgiem	 un	
ievērot	 visas	 piesardzības	 un	 higiēnas	 prasības,	 tomēr,	 nepārspīlējot	 un	 ne-
zaudējot	veselo	saprātu,	uzturot	možu	garu	un	labvēlīgu	attieksmi	pret	visiem	
apkārtējiem.	SOLO	TALKU	vietas,	līdzīgi	kā	pārējās	talkošanas	vietas,	aicinām	
atzīmēt	arī	interaktīvajā	kartē,	kuru	atradīsiet	Talkas	mājas	lapā:	www.talkas.lv. 
Talkas	organizatori	sekos	līdzi	solo	talcinieku	aktivitātēm	un	sniegs	padomus	
drošai	talkošanai.	Savukārt	visiem	pārējiem,	kuri	plānotu	pievienoties	kopīgajai	
talkas	dienai	16.	maijā,	šogad	tiks	sniegta	jauna	iespēja,	kā	pieteikt	savu	talku.	
Talkas	 vietu	 kartē,	 sākot	 ar	 šo	 gadu,	 ikviens	 talkotājs	 un	 talkas	 organizators	
varēs	atzīmēt	un	pieteikt	divu	veidu	talkas	–	uzkopšanas	un	labiekārtošanas.
Vairāk	informācijas:	www.talkas.lv.


